
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
Servizio TECNICO 

Determinazione  n. 96 
del 09/10/2023 

 

          REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA - lavori di messa in sicurezza 
muro di contenimento e strade via Recinto; 
CUP: G45F22000670001   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso 
 
che con deliberazione della Giunta comunale n 24 del 26-04-2022 è stato approvato, nel rispetto 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Lavori di messa in 
sicurezza muro di contenimento e strada via Recinto" 
 
che tali lavori sono finanziati mediante fondi del decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2022; 
 
che in data 31 maggio 2022 rep.81 è stato stipulato contratto d’appalto mediante scrittura privata 
con la ditta IMARISIO CUGINI S.R.L. (C.F. 00235110061), con sede legale in Casale Monf.to (AL) 
frazione Via Larda, strada Pontestura n. 35; 
 
Constatato che il Direttore dei Lavori arch. Maccagno Marco, ha trasmesso una perizia suppletiva 
e di variante prot.  dei “Lavori di messa in sicurezza muro di contenimento e strada via 
Recinto" composta dai seguenti elaborati: 
 

a) Relazione descrittiva; 
b) Elenco prezzi di variante; 
c) Computo di variante; 
d) Quadro comparativo; 
e) Verbale coordinamento nuovi prezzi; 
f) Relazione accompagnamento nuovi prezzi; 

Esaminati gli atti costituenti la perizia di variante, in particolare la relazione descrittiva dal 

quale emerge che: 

Nel corso di esecuzione dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre le seguenti variazioni 
alle opere precedentemente previste con il progetto Esecutivo:  

- Minore demolizione di muratura in c.a. e conseguentemente minore esecuzione di opere in 
c.a. ; 

- Rifacimento del tratto terminale del muro, verso la parte alta, senza esecuzione di intonaco 
di rivestimento  

- Maggiore esecuzione di murature in mattoni a vista, con rialzo dell’altezza del muro e 
maggiore materiale di rinterro, senza ristilatura dei giunti del muro vecchio  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che a seguito della presente perizia di variante in corso d’opera, non viene modificato 
l’importo contrattuale in quanto le lavorazioni assumono carattere compensativo. 
 
Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 106, comma 1, lett. 
c, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile una modifica del contratto di appalto, senza la 
necessità di dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento; 
 
Posto che la variante non prevede il differimento del termine previsto per l’ultimazione dei lavori; 
 
Considerato che la variante proposta: 
 

- non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti  

e rispetta quanto disposto dal comma 4 dell’art. 106 precedentemente citato; 

- non comporta un aumento della spesa; 

Visto lo schema dell’atto di sottomissione del 09-10-2023 con cui la ditta IMARISIO CUGINI 
S.R.L. (C.F. 00235110061), con sede legale in Casale Monf.to (AL) frazione Via Larda, strada 
Pontestura n. 35, appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare l’esecuzione senza eccezioni e 
riserve dei lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto del 31 maggio 2022 rep.81; 
 
Accertata dall’ufficio tecnico comunale la veridicità di quanto affermato dal Direttore lavori nella 
perizia di variazione; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta così che 
vengano apportate le modifiche progettuali sopracitate; 

DETERMINA 

- di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di variazione redatta dal 
Direttore Lavori, Arch. Maccagno Marco in data 09 ottobre 2023, composta dagli elaborati 
su richiamati, senza proroga dei termini contrattuali; 
 

- di dare atto che la variante non comporta un aumento dell’importo del contratto; 
 

- di riconfermare l’impegno a favore della ditta IMARISIO CUGINI S.R.L. (C.F. 
00235110061), con sede legale in Casale Monf.to (AL) frazione Via Larda, strada 
Pontestura n. 35Come da Determinazione di aggiudicazione dei lavori n. 28 del 07-05-
2022; 

 
- di ottemperare agli obblighi di pubblicità e di comunicazione all’Osservatorio Anac di cui 

al comma 14 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/20161 nonché agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                
  F.TO: GENNARO CORRADO 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 04/06/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    GEOM. LAROTONDA GIANLUCA 

 

  

 
  

Copia conforme all'originale in carta libera per uso interno. 

Villamiroglio, lì        

Il Responsabile del servizio 

GENNARO CORRADO 


